
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  19  DELLA  SEDUTA   DEL     26/01/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno ventisei del mese di gennaio alle ore 14,35 in Latina  
presso la Sede di Corso G. Matteotti 101, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con 
nota a mezzo pec prot. n. 0728 del  19/01/2023 

 
OMISSIS 

 
DELIBERAZIONE  N. 237 

 
 

 OGGETTO: servizi assicurativi per i rischi dell’incendio e furto di alcuni mezzi 
consortili dal 31/12/2022 al 31/12/2023 – presa d’atto affidamento - CIG 
n. ZD4399103. 

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente 
   
                    
Assente: sig. BOSCHETTO      Stefano Maria        -  Vice Presidente    
 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico  (in collegamento da remoto) 
CORBO  Natalino    - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministra tiva 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO   

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.237/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 
 

- in data 31/12/2022 era in scadenza la copertura assicurativa con la Compagnia Reale Mutua 
contro i rischi di incendio e furto di alcuni mezzi che non circolano su strada;   
 
- il premio annuo pagato nel 2022 per la copertura dei rischi indicati ammontava a 
complessivi €. 2.900,00 per un valore dei mezzi di €. 288.000,00, aggiornato al 31.12.2021; 
 
- si poteva ricorrere, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. lgs 50/2016 come modificato dal 
D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2021, all’affidamento diretto nell’ipotesi di appalto per un 
importo inferiore a €. 40.000,00; 
 
- nonostante il dettato normativo, si è ritenuto di procedere, tramite il Broker GBSAPRI srl, 
alla consultazione di alcuni operatori economici al fine di ottenere l’offerta più confacente e 
vantaggiosa per l’Ente per la copertura assicurativa in esame; 
 
- il citato Broker, con e-mail in data 21/12/2022, ha comunicato la disponibilità al rinnovo per 
un (1) anno annuale dalla Compagnia assicurativa Reale Mutua, con quale era già in corso la 
copertura assicurativa scaduta il 31.12.2022, alle medesime condizioni in essere di seguito 
riportate, con la sola integrazione della dichiarazione di assenza di sinistri: 
 
  Somma assicurata: €. 283.000,00 in luogo del precedente valore complessivo dei mezzi pari 
ad €. 288.000,00, ridotto a seguito dell’aggiornamento dei valori da assicurare effettuato dal 
personale incaricato dell’Area Tecnica consortile; 
   
 Scoperti/franchigie limiti di indennizzo:  
1) per beni di importo fino a €.25.000,00: 
a) scoperto 25% min. €.1.000,00 per furto, rapina, tentato furto, atti vandalici e di terzi in 
genere; 
b) scoperto 10% min. €.1.000,00 per ogni altra causa; 
2) per beni di importo superiore/uguale ad €.25.000,00: 
a) scoperto 25% min. €.2.500,00 per furto, rapina tentato furto, atti vandalici e di terzi in 
genere; 
c) scoperto 10% min. €.2.500,00 per ogni altra causa; 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.237/C.E. 
 
 

3

3) limite di indennizzo: in nessun caso la Società indennizzerà un importo superiore al 70% 
della somma assicurata per ciascun bene per sinistro ed €.200.000,00 per sinistro e per l’intera 
durata della polizza; 
 
- il premio annuo lordo conteggiato dalla Compagnia Reale Mutua ammonta ad € 2.830,00, 
inferiore a quello dello scorso anno di €. 2.900,00; 
 
PRESO ATTO della proposta di rinnovo dalla compagnia Assicurativa Reale Mutua, 
pervenuta tramite il Broker e considerato che, comunque, il premio conteggiato di €. 2.830,00, 
alle medesime condizioni contrattuali già in essere, è contenuto ed è inferiore a quello dello 
scorso anno; 
 
CONSIDERATA  l’urgenza di garantire all’Ente la copertura assicurativa in questione, il 
23.12.2022 è stato comunicato al broker il fermo d’ordine alla copertura assicurativa in 
questione;  
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
                  
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 

 
LE  premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, il Responsabile del 
Procedimento nella persona della Dott.ssa Cristina Zoccherato – Direttore Area 
Amministrativa; 

 
DI procedere, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. lgs 50/2016 come modificato dal D.L. 
76/2020 e dal D.L. 77/2021, all’affidamento diretto, attraverso la piattaforma telematica 
consortile, alla Compagnia Reale Mutua, per il tramite del Broker GBSapri, della copertura 
assicurativa contro i rischi dell’incendio e del furto di alcuni mezzi consortili per il periodo 
dal 31/12/2022 al 31/12/2023 con il premio di € 2.830,00; 

 
DI provvedere ai pagamenti assicurativi per il tramite del Broker GBSapri; 

 
LA  spesa di €. 2.830,00 grava sul conto 1.10.04.01.000 (ex cap. A0306 Area Latina) del 
Bilancio di Previsione esercizio 2023, che ne presenta capienza; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 
 

IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

                                  F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 IL SEGRETARIO 
(Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)                                 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


